REMIGIUS.

Nescimus quid divisionis, vel cujusdam distributionis, unius atque ejusdem boni inter Deum et hominem hæc sonant. Quasi ex parte sit Dei, et ex parte nostrum. Sicut toto isto sermone asserere videtur scriptor epistolæ; ut quasi initium boni nostri sit Deus; effectus vero liberi humani arbitrii: licet hunc errorem velut gratiæ adjunctione, non etiam plenitudine, temperare conetur; cum vere totum sit Dei, sicut veritas ipsa dicit: “Sine^b me nihil potestis facere.” Et apostolus: “Quid^c enim,” inquit, “habes, quod non accepisti?” Unde beatus et gloriosus martyr Cyprianus ita definivit, dicens: “In nullo gloriandum, quan-

^x 2 Cor. cap. 3. ver. 17.

^z Psal. 59. ver. 10.

^b Joh. cap. 15. ver. 5.

^y non immerito.

^a Psal. 103. ver. 4.

^c 1 Cor. cap. 4. ver. 7.

do nihil nostrum sit." Bonum itaque nostrum totum Dei est quia totum ex Deo est: et nihil boni nostri nostrum est, quia nihil boni nostri ex nobis est. Et ideo manifeste (ut juxta formam paternæ doctrinæ potius loquamur) omne bonum nostrum, et totum Dei est donando, et totum nostrum fit accipiendo. Unde et in Dominica oratione quotidie postulamus dicentes: "Panem^d nostrum quotidianum da nobis hodie." Cur enim panem nostrum nobis poscimus a Deo dari; nisi quia (ut diximus) sicut vere est Dei largiendo, ita etiam nostrum fit accipiendo. Unde et beatus papa Cœlestinus, ait: "Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona." Totum itaque bonum nostrum Deo dandum, Deo est tribuendum, quia totum ex illo est, non ex nobis; dum totum et ab illo inchoatur, ac ab illo agitur ac peragitur in nobis: quia non qui suo, sed "Quicumque^e spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei."

Atque hæc fuit Remigii Lugdunensis in sententiam, non Gotteschalci (quæ mira fuit Duvalii, in annotationibus ad hunc locum, incogitantia) sed adversariorum ipsius, de gratia et libero arbitrio, tanto digna præsule censura.

^d Matt. cap. 6. ver. 11.

^e Rom. cap. 8. ver. 14.

CAP. IX.

Johannis Erigenæ Scoti, de prædestinatione et libero arbitrio, novemdecim capitula.

SCRIPSIT præterea idem Hincmarus ad Karolum Calvum regem, opus^a quoddam metricum, “de gratia et prædestinatione Dei: de sacramentis quoque corporis et sanguinis Christi; et de videndo Deo, atque origine animæ, simul ac de fide sanctæ Trinitatis. Quod opus appellavit Ferculum Salomonis:” de^b quo et ad Pardulum Laudunensem episcopum scripsit, “rogitans quid sibi videatur de illo.”

Ad horum vero utrumque (Hincmarum nempe et Pardulum, qui synodo Carisiacæ adversus Gotteschalcum habitæ simul interfuerunt) a Johanne Scoto scriptus est De unica prædestinatione liber capitum novemdecim quem in bibliotheca Corbeiensi adhuc extare, notat Sirmondus^c. Addit idem, in libris manuscriptis vocari illum Friugenam, vel (quod in illis ego invenio) Eriugenam potius. Cum autem Hibernia nostra indigenis Eri et Erin appelletur; ac doctis notum sit, eandem esse veterem Scotiam et Hiberniam: Johannem ab aliis Scotum sive (ut eum nominat illius *σύγχρονος*, Anastasius^d bibliothecarius) Scotigenam, a seipso Eriugenam sive Erinigenam eodem prorsus sensu fuisse dictum, vero mihi semper visum fuit esse simillimum.

Occasionem editi a Johanne hujus scripti ostendit vel ipse Pardulus, vel quicumque ille fuit episcopus, qui secun-

^a Flodoard. lib. 3. cap. 15.

^b Ibid. cap. 21.

^c Sirmond. in tom. 2. Concil. Gall. pag. 681.

^d Anastas. præfat. in Dionisii hierarch. ad Karolum regem. Scotigenæ et Eri-gonæ, synonyma.

dam ad Lugdunensem Ecclesiam scripsit epistolam. Cum enim plures apud ipsos de quæstione divinæ præscientiæ et prædestinationis scripsisse dixisset, et quinque ex eis, ac inter eos Amalarium, nominasset : subjunxit, dicens : “ Sed quia hæc inter se valde dissentiebant, Scotum illum qui est in palatio regis, Johannem nomine, scribere coegimus.” Hic enim, ut in Anglorum proditum est annalibus, “ relicta^f patria in Franciam ad Karolum Calvum transierat : a quo magna dignatione susceptus, familiarium partium habebatur, transigebatque cum eo tam seria quam joca, individuusque comes et mensæ et cubili erat.” Patria vero, ut diximus, non alia hic intelligenda, quam Hibernia : de qua Ericus Antisiodorensis in epistola ad eundem Karolum : “ Quid^g Hiberniam memorem, contempto pelagi discrimine, pene totam cum grege philosophorum ad littora nostra migrantem ? quorum quisquis peritior est, ultro sibi indicit exilium, ut Salomoni sapientissimo famuletur ad votum.”

Ex illo vero libro novemdecim capitulorum summulæ sunt collectæ : quas a Lothario imperatore ad fratrem suum Karolum (in cujus palatio degebat Scotus) suppresso authoris ex quo collectæ sunt nomine, per Ebbonem Gratianopolitanum episcopum transmissas, et in Vermeriensi^h palatio (ubi cum episcopis suis synodum habebat Karolus) traditas fuisse ; ex Hinemariⁱ ad eundem Karolum epistola colligimus. Eisdem (vel ejusdem generis alias, quibus Johannis nomen fuerat appositum) Prudentio Tricassino episcopo censendas misit Wenilo Senonensis archiepiscopus. Quibus et ille respondit, et Florus quoque : quem contra Johannem Scotum scripsisse Simeon Dunelmensis, Rogegerus Hovedenus, et Matthæus Florilegus confirmant : et authorem libelli fuisse diximus, qui Lugdunensis Ecclesiæ nomine editus extat, “ adversus^k cujusdam vanissimi ho-

^e Eccles. Lugdunens. de trib. epistolis pag. 1072. C.

^f Simeon Dunelmes. in chronic. Roger. Hoveden. annal. part. 1. et Matthæus Florilegus, ad annum 883.

^g Eric. Præfat. in Poem de Vida S. Germani.

^h Ann. DCCCLIII.

ⁱ Flodoard. lib. 3. cap. 15.

^k Tom. 9. Biblioth. Patr. part. 1. pag. 1009.

minis (sic enim habet titulus) qui cognominatur Johannes, ineptias et errores de prædestinatione et præscientia divina, et de vera humani arbitrii libertate." Ex quo, priusquam quæ ad hanc causam spectant excerpantur; præmittenda est illa.

Novemdecim capitulorum Johannis Scoti summaria Synopsis.

CAP. I.

1. Quadrivio regularum totius philosophiæ quatuor, omnem quæstionem solvi.
2. Duas prædestinationes non esse.

II.

1. Præscientiam et prædestinationem substantialiter in Deo esse: adeoque ipsum Deum esse.
2. Præscientiam et prædestinationem unum idemque esse.
3. Hominem ad Deum, quem libero arbitrio sine labore deseruerit, sine laboris studio et cooperantis gratiæ dono pervenire non posse.
4. Prædestinationem in Deo secundum substantiam esse; relative autem (ad Deum) dici non posse.
5. Sicut duas essentias, sapientias, scientias, virtutes, cæteraque omnia quæ de Deo dicuntur, geminari vel triplicari vei multiplicari impium est: ita prædestinationes duas asserentem, reatu impietatis ligari.
6. Unamque esse divinam prædestinationem; sicut unam divinam operationem, sapientiam, substantiam, voluntatem.
7. Ex necessitate prædestinationis nihil compelli, sicut nec voluntatem.
8. Et quicquid de divina voluntate intelligitur, de prædestinatione Dei sentiri debere.

III.

1. Dei prædestinationem, sicut essentiam, nullum cogere, nullam necessitatem inferre. Quia prædestinatio substantia Dei est.

2. Duas prædestinationes non esse.

3. Mortem, peccatum, miseriam, a Deo non esse.

4. Prædestinationem, ut charitatem, non esse geminam vel duplam, vel multiplicem, et pluralitate carere.

IV.

1. Tres hæreses vitandas: unam Pelagianorum, liberi arbitrii sine gratiæ commendatione. Alteram gratiæ solius. Tertiam Gottescalcenam, prædestinationibus necessitates etiam inferentem.

2. Substantiam hominis esse tria, id est, Esse, Velle, Scire; et hanc peccando non amisisse.

3. Nullam naturam posse perire: nec liberam voluntatem hominem perdidisse, id est, naturam suam.

4. Libertatem homini post peccatum remansisse: vigorem et potestatem ejus perdidisse.

5. Ea semper naturam inchoare posse, et perficere non nisi per gratiam.

V.

1. Per præscientiam et prædestinationem Dei neminem compelli.

2. Præscire ea etiam quæ non esset factururus, prædestinare tantum quæ esset factururus.

3. Sicut in præscientia et prædestinatione Deum causam non esse peccati, ita nec pœnæ ejus, nec mortis.

4. Deum sicut neminem compellat peccare, ita nec bene vivere.

5. Si qua causa præcedat voluntatem, id est, naturam ad bona vel mala cogitanda vel facienda, non esse naturam.

VI.

1. Nullum peccatum nullamque ejus pœnam aliunde nasci, nisi propria hominis voluntate libero male utentis arbitrio.

2. Et stultissimum esse, dubitare humanam voluntatem esse secundum naturam.

3. Nec dubitari posse, ipsam rationalem substantiam esse.

VII.

Liberum arbitrium (bonum scilicet illud et rectum, et bona voluntate ad superna et divina erectum, quale in primo homine conditum fuit; ita ut esset sine ullo peccato, et posset non peccare si vellet) inter media dona Dei deputandum; ideoque et peccari potuisse.

VIII.

1. Interioris hominis substantialem Trinitatem in essentia et voluntate et scientia contineri.

2. Nec aliud [esse] ei esse et velle, nec aliud velle et scire: sed hæc tria unam naturam; totamque animæ naturam voluntatem esse.

3. Liberam voluntatem esse naturam hominis; ejusque liberum motum ac potestatem movendi: quod sit liberum arbitrium hoc donum Creatoris.

4. Sicut animale corpus potuit mori quia adhuc non erat perfectum, id est, spirituale: ita voluntas libera, adhuc animalis merito quia mortalis, potuit peccare, quoniam adhuc non erat perfecta. Quæ utique perfectio libertatis post mandati custodiam impleretur, dum ei peccandi voluntas penitus auferretur.

5. Hunc motum liberi arbitrii nulli animalium, præter hominem, concessum.

6. Sitque talis differentia inter liberum hominis arbitrium, et ejus substantiam: ut natura [ejus sit] in voluntate rationali; liberum vero [ejus] arbitrium in ejus libertate, sive in motu liberæ naturaliter voluntatis, sive in munere intelligentiæ.

7. Quæ tria, id est, liber motus, intelligentia, liberum arbitrium inter se componunt: ut sicut substantia in qua est, trina sit (est enim, et vult, et scit;) ita et illud trinum fiat, id est, liber, motus, intelligens.

IX.

1. Præscientiam et prædestinationem similitudine rerum temporalium ad Deum transferri.

2. Omnem prædestinationem præscientiam esse.

X.

1. Deum præscire aut prædestinare peccata, vel mortem, vel pœnas hominum vel angelorum, a contrario intelligendum sit.

2. Omne malum, peccatum et pœnam ejus [non] esse: et hæc nihil esse.

3. Peccatum, ejusque consequentias in morte atque miseria constitutas, non aliud esse quam integræ vitæ beatæque corruptiones, ita ut singula singulis opponantur: integritati quidem peccatum, vitæ mors, beatitudini miseria. Illa sunt: hæc penitus non sunt.

4. Omnem perversæ voluntatis defectum vel privationem, vel peccatum, finemque ipsius mortem et miseriam suppliciorum æternorum omnino nihil esse: ac per hoc nec præsciri [a Deo,] nec prædestinari.

XI.

1. Non esse Dei prædestinationem nisi de his qui præparati sunt ad æternam felicitatem.

2. Abusive translateque dici præscire Deum et prædestinare [a simili scilicet et a contrario]. A simili præscivit quæ facturus esset: a contrario præscivit quæ facturus non esset, pro, nescivit. Similiter, a simili prædestinavit quos præparavit ad gratiam: a contrario prædestinavit impios ad interitum vel supplicium æternum. Si enim prædestinati sunt, necessario peribunt, pœnasque

patientur inevitabiles. Quod si ita est, quomodo juste iudicabitur mundus; quem necessitas prædestinationis cogit perire?

3. Sanctas scripturas præscientiam simul et prædestinationem aut solam absolutam prædestinationem non nisi in his quos Deus elegit ad æternam beatitudinem possidendam posuisse.

4. Apostolum præscientiam et prædestinationem in solis sanctis; Augustinum aliquoties in reprobis a contrario posuisse.

XII.

1. Omnem præscientiam Dei prædestinationem esse: et omnem prædestinationem præscientiam.

2. Omnem prædestinationem Dei, omnino esse præparationem gratiæ: omnemque gratiam donum. Omnem igitur divinam prædestinationem donorum ejus præparationem.

3. Pœnam impios juste torquere, quæ donum non est. Alioqui si esset donum non torqueret, sed utique liberaret. Non esse igitur prædestinationem pœnæ. Quod si esset, non esse pœnam sed gratiam. Esse autem pœnam: non esse igitur prædestinationem ejus. Proinde prædestinationem in donis divinæ largitatis semper intelligendam esse.

4. Prædestinatos ad pœnam a contrario semper intelligi: sicut electos, pro non electis; filios Dei, pro non filiis.

XIII.

1. Electum Judam, pro non electo; et filios Dei, pro non filiis, a contrario accipi. Sic idem Judas amicus, qui nunquam non fuerat inimicus.

2. Frustra quæri filios Dei, præter ejus electos: frustra putari ejus electos præter ab eo prædestinatos.

3. Impie putari prædestinatos a Deo, præter ejus electos: supervacue æstimari electos Dei, præter ejus filios; nec esse prædestinatos, si non sint filii Dei.

4. Prædestinatos ad pœnas, vel interitum, vel supplicium, nihil aliud sentiendum, nisi non prædestinatos, sed a massa damnabili merito peccati originalis atque proprii non esse separatos, ideoque impie vivere permissos æterno igne puniendos.

XIV.

1. Ex verbis Augustini, probari prædestinatos, non nisi de justis dici, dicentis : “ Nescientes enim quis pertineat ad prædestinatorum numerum, quis non pertineat.” Et iterum : “ Qui prædestinatos a non prædestinatis discernere non valemus.” Item : “ Qui cadunt et pereunt, in prædestinatorum numero non fuerunt.”

2. Pœnam prædestinatam peccatoribus : ipsos vero præscitos tantum, non prædestinatos.

3. Hocetiam legibus humanis conjici, quæ hominem non definiunt ad peccandum : pœnas autem peccaturis definiendo nihil aliud appetere, quam pronos ad peccandum suppliciorum atrocitate territos cohibere ; ac per hoc non minus misericordiæ quam vindictæ transgressoribus suis efficere.

XV.

1. Peccata et eorum supplicia nihil esse.

2. Præscisse et prædestinasse Deum peccata vel pœnas ; pro, non præscisse, non prædestinasse, non præparasse. Exemplo Judæ, qui electus pro non electo, amicus pro non amico, filius pro non filio.

3. Pœnas mala esse : ideoque non a Deo, a quo non sit malum.

4. Deum non punire quæ fecit, nec ab eis naturalia mœnera tollere.

5. Dolorem esse sanitatis absentiam, tenebras lucis, silentium clamoris, tristitiam gaudii, laborem quietis : sic præsciri vel prædestinari peccata vel pœnas.

6. Dolendo non ipsum dolorem, sed ipsam sanitatem nosci ; quam non nosset, si de illa notionem quandam non haberet.

7. Recordationem sanitatis in sensibus remanere : ipsam vero in illa substantia quam Deus creavit residere.

XVI.

1. Nulla natura naturam puniri.

2. Nihil aliud esse pœnas peccatorum, nisi peccata eorum.

3. In igne æterno, nihil aliud esse pœnam, quam beatæ felicitatis absentiam.

4. In ea (beatæ felicitatis absentia) nullum esse qui non habeat insitam sibi naturaliter absentis beatitudinis notionem, ejusque desiderium. Habituros miseros felicitatis et veritatis notionem atque scientiam: ac per hoc non esse miseros, nec puniri.

5. In Diabolo et impiis hominibus non puniri nisi perversitatem propriæ voluntatis: nec peccasse naturam, sed voluntatem.

6. Nec in primo homine peccasse naturæ generalitatem, sed uniuscujusque individuam voluntatem.

7. Si ea (i. e. tota primi hominis natura delinqueret, cum una sit, tota profecto perire.

8. Proinde in nullo naturam puniri, quia ex Deo sit et non peccet: sed motus voluntarius libidinosus puniatur.

9. Ideoque in impiis supplicia non perpeti quod Deus fecit: sed quod superbia vitiose invenit.

10. Libidinem perversæ voluntatis cruciari: dum ea quæ male aut indigne appetit, habere non sinatur.

11. Ex nullo bonum malum esse.

12. Eum qui hic libero voluntatis arbitrio, quod est naturalis intelligentiæ munus, id est, mentis acies in usus turpitudinis mutet: illic ne omnino veritatis honestate fruatur. justissime perdere, et tenebras æternæ ignorantiae non evitare.

XVII.

1. Deum non esse auctorem, factorem, prædestinatorem suppliciorum.

2. Prædestinationem Dei ad ea tantum quæ in bono sunt; præscientiam vero ad bona malaque. Quam differentiam non ex natura esse, sed ex usu locutionum.

3. Sicut et id quod dicitur Deus ubique esse præsentia potestatis, sed non ubique gratia habitationis: ita dici posse de eo ubique præsentia, sed non ubique prædestinatione. Cum apertissime veritas clamet de Deo, ubicumque fuerit Deus præsentia, ibi profecto erit habita-

tionem: similiter ubicumque fuerit præscientia, necessario erit prædestinationem.

4. Et sicut præscientiam, et prædestinationem, non nisi eorum quæ ipse facturus esset. Et sicut præsentia ejus et habitatio in his quæ nec ab eo sunt, nec ea fecit, e contrario esse dicantur, cum in eis non fit: ita præscientiam ejus et prædestinationem e contrario pronuntiari in illis quæ nec fecit nec donavit, quia nihil sunt.

5. Ignem æternum ad urendum Diabolum et angelos ejus, non homines, factum. Postquam ab æthere detrusus sit (Diabolus,) ubi in æthereo corpore non poterat pœnas sentire, additum ei corpus aereum in quo ignem sentiret.

6. Non esse illum ignem pœnam, neque ad eam præparatum vel prædestinatum: sed qui fuerat prædestinatus ut esset in universitate omnium bonorum, sedes factus est impiorum; in quo proculdubio non minus habitabunt beati quam miseri.

7. Miseriam nullam esse, nisi mortem æternam: æternam mortem, veritatis ignorantiam: nullamque miseriam esse, nisi veritatis ignorantiam; et ubi ignoretur veritas, ibi nullam vitam.

XVIII.

1. Errorem prædestinationis ex disciplinarum ignorantia (quas ipsa sapientia suas comites investigatricesque fieri voluit) et Græcarum litterarum inscitia ortum.

2. Esse [Græcum] verbum $\acute{\omicron}\rho\acute{\omega}$, quod video et definio et destino interpretatur; similiter [compositum] $\pi\rho\omicron\omicron\rho\acute{\omega}$, prævideo, prædefinio, prædestino: ac per hoc prædestinationem et prædefinitionem nihil aliud esse quam prævisionem.

3. Deum nec prævidisse, nec prædestinasse, mortem et pœnas, quia nihil sint.

4. Peccatores in massa originalis peccati reliquit, relictos deseruit: desertos lumine tenebras torquere, desertos vita mortem interimere.

5. Nec quod in eis Deus fecit, relinquit vel deserit : (alioquin eorum natura ad nihilum rediret, si summa essentia in eis non esset:) sed quod in eis non fecit, id est, superbiam sprevit.

6. Deum in ea natura quam creavit semper habitare.

7. Dei sapientiam prædestinasse in suis legibus modos, ultra quos impiorum malitia progredi non possit: nec sinit alicujus malitiam in infinitum, prout velit, extendi, divinis legibus progrediendi modum imponentibus.

8. Nihil appetere impiorum omnium et Diaboli nequitiam, nisi ab eo qui summa est essentia recedere: in tantum ut eorum natura, si lex divina sineret, in nihilum rediret. Sed quoniam ei difficultas ex æternis legibus obstitit, ne in tantum cadat, quantum vellet; ex ea difficultate laborare, laborando torqueri, puniri, cruciari, et inde fieri miseram inanium voluptatum egestate: eamque difficultatem qua prohibentur pervenire ad ea quæ libidinose appetunt, effici eis pœnalem interitum et suæ miserrimæ cupidinis justissimum cruciatum.

9. Utriusque partis prædestinatum esse numerum.

10. Invitos Deo servire impios: (non naturam quam in eis fecit, et in eis non punit; sed malam voluntatem, quam in eis non fecit, et in eis punit.) In eoque quod ei inviti serviunt, puniri in seipsis sua pœna. De qua quos juste non liberet, ad eam illos quodammodo præparet; dum eos ad eam seipsos præparare permittat.

XIX.

1. Ignem æternum istum, ipsum quartum mundi elementum [esse:] ubi corpora sanctorum in ætheream mutantur qualitatem; impiorum corpora in aeream qualitatem [sint] transitura.

2. In eoque naturarum intra se mirabile perfici gaudium, malarum vero voluntatum ineffabile tormentum.

3. Et ita impiorum omnium angelorum hominumque corpora, supplicia ignis æterni perpessura: ut integritate eorum substantiæ nullo modo peritura, eorum pulchritudine nullo modo defutura, eorum naturali incolunitate perman-

sura ; omnibus deinde naturæ bonis ad universitatis ornamentum, mirabili ordine refulsuris. (Excepta beatitudine qua privabuntur.)

4. Superioris ignis corporei cum inferioris aeris corporibus qualitate concludente, naturali vi servata, infelicitum animarum intentio de corporibus suis æternas patitur ærumnas.

5. Ita videlicet, ut idem ipse ignis, omnibus corporibus fiat gloria ; quo damnandis animabus intrinsecus iniquitate propria, extrinsecus cumulabitur pœna.

QUOMODO ex istis concluderit Scotus, unam^l duntaxat prædestinationem esse, eamque non adferre necessitatem, neque humani arbitrii tollere libertatem ; et quomodo conclusionibus hisce Ecclesia^m Lugdunensis occurrerit ; in summaria utriusque scripti analysi ostendit Vossius : qui etiam monet, nonⁿ videri semper assecutum fuisse mentem Scoti disputatorem Lugdunensem : quod ante eum quoque in notis ad hunc libellum, Andreas Duvalius observaverat. Quo fortasse referri possent et Matthæi Florilegi illa : “ Scripsit^o contra eum quidam Florus, qui et ejus scripta **DEPRAVANDO** damnavit.” Addit alius, “ pro^p eo, (scire se) paratam esse apologiam plurimorum, ac maximorum, pontificum, cardinalium, doctorum calculis comprobata.” Quam tamen frustra et expectavimus hactenus, et expectaturi sumus. Interim, differentem adversus eum audiamus Florum illum : de quo jamdudum, in Carmine^q ad Agobardum episcopum Lugdunensem, Walafrius Strabus ita cecinit.

At de flore novo, qui vos penes ortus, odorem
 Prodit ubique sui, hæc loca rumor alit.
 Flora venit quondam, dum singula quæque Deorum
 Sunt affata jugis prata thymumque gerens.

^l Voss. histor. Pelag. lib. 7. part. 4. pag. 743, 744.

^m Ibid. pag. 745, 746.

ⁿ Ibid. pag. 746, 754.

^o Flor. historiar. ad ann. 883.

^p Henr. Fitz-Simon in catalogo sanctorum Hiberniæ.

^q Poem. Strabi, tomo 6. antiqu. lection. pag. 648, 649.

Huic Floro melius sententia Christicolarum
Attribuit, quidquid dogmate et ore viret.
Nam hic Florus florem sequitur de germine Jesse,
Et tradit quod amans attulit ille homini.
Quæ tam segnis erit donis ingrata supernis,
Quæ se hoc non sponte nectare pascat apes?
Floreat haud flaccens hic flos, et florea fragrans
Spiramenta ferat semper ubique Deo.
Donec in astriferas porrecta cacumina sedes
Erigat et fructum jam sine fine habeat.

CAP. X.

Ex Flori Magistri Lugdunensis diaconi, censura in capitula Johannis Scoti,
Eclogæ.

VENERUNT ad nos, id est, ad Ecclesiam Lugdunensem, cujusdam vaniloqui et garruli hominis scripta: qui velut de præscientia et prædestinatione divina, humanis et, ut ipse gloriatur, philosophicis argumentationibus disputans, nulla ratione reddita, nulla Scripturarum sive sanctorum patrum auctoritate prolata, velut tenenda et sequenda sola sua præsumptione definire ausus est. Quæ a fidelibus et in doctrina sacra exercitatis lectoribus, eo quod sunt vanissima, et contra fidem ac veritatem Dei plena mendacii et erroris, Deo opitulante, facillime judicantur et respuuntur, immo etiam contemptui et risui habentur. Sed quia a multis, ut audivimus, idem homo quasi scholasticus et eruditus admirationi habetur, et talia garriens sive scribens, alios ad hæsitationem deducit, alios, quasi magnum aliquid dicat, erroris sui sequaces efficit, omnes tamen auditores et admiratores suos inani verbositate et ventosa loquacitate perniciosissime occupet; ut non divinis scripturis, non autoritatibus paternis se humiliter summittant, sed ejus potius deliramenta sequantur: necessarium omnino duximus, ut studio charitatis, et debito nostri loci atque ordinis, ejus insolentiæ, auctore Domino, responderemus: ut quicumque hæc cum Dei timore et cura salutis suæ fideliter legere voluerint, agnoscant veraciter quantum necesse sit in his maxime periculosissimis temporibus et extremis inhærere firmiter Scripturæ sanctæ immobili veritati, obedire humiliter sanctorum patrum fundatissimæ auctoritati, claudere et obstruere auditum indisciplinatæ et vanissimæ verbositati.

Primo^a namque capitulo istiusmodi proposuit definitionem. “Quadruvio regularum totius philosophiæ quatuor, omnem quæstionem solvi: duasque prædestinationes non esse.” Cui fides Ecclesiæ e contrario respondet, veritatem æterni iudicii et ordinationis Dei, quæ vocabulo prædestinationis exprimitur, non esse requirendam a philosophis, sed ab apostolis et prophetis Dei: nec in mundanæ doctrinæ quadruviis, sed in una et vera via, quæ dicit de semetipsa; “Ego^b sum via, et veritas, et vita.” Prædestinationem autem et æterni consilii et iudicii Dei, sive in remuneratione justorum, sive in damnatione iniquorum, et propter unam ac simplicem scientiam divinam in qua simul atque æternaliter de omnibus præordinatum atque præfinitum est, unam veraciter dicimus: et propter duplicem ejus efficientiam, qua alii misericorditer liberantur, alii juste damnantur, duas dicere non timemus; fideliter cum Psalmista ipsi Judici universorum dicentes, “Misericordiam^c et iudicium cantabo tibi Domine.” Nullum autem certamen, nulla contentio esse debet de numero; sive pluraliter de prædestinatione Dei dici possit, sive aliqua veraci ratione non possit: dummodo certissime constet duplicem esse ejus effectum; vel in electis scilicet misericorditer præordinatis ad vitam, vel in reprobis juste præordinatis ad pœnam.

Post hæc jam dictus disputator, more suo, velut definiendo subjungit: “Et^d præscientiam et prædestinationem unum idemque esse.” Nos autem, repudiato hujus novitatis errore, teneamus certissimam et firmissimam fidei regulam: et, Deo adjuvante, fideliter discernamus, aliquando dici præscientiam, quæ omnino prædestinatio esse non possit. Quia omnipotens Deus sicut bona, sic etiam mala, id est, peccata hominum vel angelorum, futura præscivit: quæ tamen ut fierent, justus et sanctus prædestinare non potuit. Prædestinatio autem ejus, vel ad conditionem et gubernationem pertinet creaturarum, quæ utique bona et justa est; vel præcipue et maxime ad

^a Ad capitulum I.

^c Psal. 101. ver. 1.

^b Joh. cap. 14. ver. 6.

^d Ad cap. II. sec. 2.

opera vel judicia ejus, quæ agit sive acturus est, in creatura rationali, angelica videlicet et humana: dum ex eis alios per gratiam justificat et beatificat, alios per justitiam deserit et condemnat. Quia et eorum bona, id est, sanctorum hominum et sanctorum angelorum, ejus sunt dona vel præmia: et istorum mala, id est, æterna supplicia, ejus est juste omnia disponentis justa vindicta. Et idcirco prædestinatio ejus semper in bonis, semper in operibus suis, quæ in creatura (ut dictum est) rationali vel misericorditer vel juste exercet, accipienda est quæ ipse et prædestinando præscivit, et præsciendo æternaliter prædestinavit. Unde manifestum est prædestinationem Dei sine præscientia non esse: præscientiam vero, et cum prædestinatione esse in bonis et justis operibus Dei; et sine prædestinatione in malis operibus hominum et angelorum iniquorum.

Subjungit idem disputator et dicit; “hominem^e ad Deum, quem libero arbitrio sine labore deseruerit, sine laboris studio et cooperantis gratiæ dono pervenire non posse.” In quibus verbis quod dicit, primum hominem libero arbitrio Deum deseruisse; jam utique in deserente Deum, et deserto a Deo, non erat liberum arbitrium ad bonum (illa et naturæ bene a Deo conditæ, et gratiæ a Deo donatæ, beata libertate quam apostolus commendat dicens, “Ubi^f spiritus Domini, ibi libertas est:”) sed erat liberum tantummodo ad malum, et peccato dominante captivum. De qua miserrima libertate et servitute apostolus conversis fidelibus dicit: “Cum^g enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ.” Et iterum: “Nescitis^h quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus cui obeditis; sive peccati in mortem, sive obeditionis ad justitiam?” unde et Dominus ait: “Omnisⁱ qui facit peccatum servus est peccati.” Et beatus Petrus apostolus: “A^k quo enim (inquit) quis superatur, ejus et servus est.” Sed et captivitatem peccati beatus Paulus non tacet, dicens:

^e Sec. 3.

^g Rom. cap. 6. ver. 20.

ⁱ Joh. cap. 8. ver. 34.

^f 2 Cor. cap. 3. ver. 17.

^h Ibid. ver. 16.

^k 2 Pet. cap. 2. ver. 19.

“ Video^l autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in legem peccati quæ est in membris meis.” Sic itaque homo, ut dictum est, deserens Deum, et desertus a Deo, factus est liber justitiæ, cui servire noluit; et servus peccati in mortem, quia noluit esse servus obeditionis ad justitiam: et per hoc incipiens habere in membris suis legem repugnantem legi mentis suæ, et captivantem se in legem peccati. Amissa ergo gratia veræ libertatis qua Deo poterat cohærere et dicere; “ Mihi^m autem Deo adhærere bonum est:” infelici libertate voluntatis suæ adhæsit peccato, et factus est servus captivusque peccati. De qua servitute et captivitate exire et liberari non potest, nisi per eum qui ait; “ Siⁿ vos filius liberaverit, tunc vos vere liberi eritis.” Et ideo, quando homo deseruit Dominum Deum manifeste, tunc amisit libertatem boni, et non remansit liber nisi ad malum: unde nescimus cur talis in eo libertas debeat prædicari, ac non potius deleri et caveri.

Quod autem dicit, “ sine laboris studio, et cooperantis gratiæ dono, hominem ad Deum pervenire non posse:” aliter fides Catholica tenet, quæ certissime credit, juxta evangelicam et apostolicam veritatem, nullo bono opere, nullo bono merito præcedente, solo gratiæ divinæ beneficio, hominem salvari et venire ad Deum; sicut ipse Dominus dicit: “ Nemo^o potest venire ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum.” Et apostolus diligentissime inculcat fidelibus, dicens. “ Ei^p autem qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur ejus fides ad justitiam.” Et iterum: “ Arbitramur^q justificari hominem ex fide sine operibus legis.” Et ne saltem ipsam fidem sibi deputarent qui veniunt ad Dominum, atque velut sui operis merito, et non gratuito Dei dono se putarent esse salvatos: ostendit alio loco etiam ipsam fidem Dei donum esse, cum dicit: “ Gratiar^r salvi facti estis per fidem.” Et continuo subjungit: “ Et hoc

^l Rom. cap. 7. ver. 23.

ⁿ Joh. cap. 8. ver. 36.

^p Rom. cap. 4. ver. 5.

^r Ephes. cap. 2. ver. 8, 9.

^m Psal. 73. ver. 2.

^o Joh. cap. 6. ver. 44.

^q Ibid. cap. 3. ver. 28.

non ex vobis, Dei donum est; non ex operibus, ne quis glorietur." Unde etiam Deus, sicut ipse apostolus commemorat, per prophetam dicit: "Inventus^s sum a non quærentibus me; palam apparui his qui me non interrogabant." Vel sicut in nostra editione legitur: "Quæsierunt^t me qui ante non interrogabant; invenerunt qui non quæsierunt me." Ecce manifestissima gratia, sine operibus, per quam homines requirentes Deum non solum veniunt, sed etiam perveniunt ad Deum; sicut innumera parvulorum milia, qui utique nihil boni operari potuerunt, sola fide Ecclesiæ et regenerationis gratia, cum in tali ætate ex aqua et spiritu renati, et originalis peccati vinculo absoluti, atque ita fuerunt defuncti; absque ulla dubitatione ad Deum perveniunt. Aliter ergo sentire, id est hominem absque laboris sui studio ad Deum pervenire non posse non est Catholicum, sed Pelagianum. Invenitur in libello cujus titulus est, Dogmatum Ecclesiasticorum, quædam talis definitio: sed omnino, ut alia nonnulla in eodem libello, Pelagiani erroris est. Et ideo quicumque eum propter alia quædam utilia legit, cum hujusmodi ibi sensus invenerit, meminerit solícite apostoli dicentis: "Omnia probate, quod bonum est tenete."

Subjungit ille, et dicit: "Ex^u necessitate prædestinationis nihil compelli, sicut nec voluntatem." Quod^v utrumque, id est, prædestinatione, et voluntate Dei nihil compelli, apertissima veritate falsum est. Quia et bonitate prædestinationis Dei frequenter diversis flagellis et laboribus et tribulationibus compelluntur electi, sive ut convertantur ad Deum, sive ut vivant secundum Deum. Sicut compulsus est apostolus Paulus, cum adhuc esset Saulus, cœlestis vocis terrore prostratus, divina percussione cæcatus, tanto terrore a suo errore et crudelitate coercitus; utique ut converteretur ad Deum. Et tamen jam conversus, jam apostolus, jam magister gentium effectus, adhuc castigatur, adhuc colaphizatur; ne magnitudine revelationum extollatur. Et ejusdem divinæ prædestinationis iudicio et æquitate re-

^s Rom. cap. 10. ver. 20.

^t Esai. cap. 65. ver. 1.

^u 2 Thess. cap. 5. ver. 21.

^v Sec. 7.

probi compelluntur: etsi non ad inique et impie vivendum, tamen ad æternum pro ipsis iniquitatibus et impietatibus suis supplicium luendum. Similiter et bonitate voluntatis Dei, in qua est utique æterna prædestinatio Dei, et electi flagellantur temporaliter ad correctionem vel probationem: et ejusdem divinæ voluntatis severitate reprobi flagellantur æternaliter ad punitionem, cum omnipotens Deus, sicut apostolus dicit, manifesta misericordia et occulto judicio suo, “cujus^w vult miseretur, et quem vult indurat.”

Bene autem dixit disputator, “peccatum^x non esse a Deo.” Et tamen hoc ipsum superflue posuit, cum de prædestinatione divina definiret: quia nemo fidelium dicit, Deum peccata prædestinasse. Quod autem adjunxit; “mortem^y et miseriam similiter non esse a Deo;” manifeste Scripturæ contradicit, dicenti: “Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt.” Sed quia iterum Scriptura dicit; “Deus^z mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum.” Vigilanter nobis quærendum est, quomodo utrumque fideliter intelligendum sit. Videlicet, et quod Deus mortem non fecit; et quod mors et vita a Deo sunt. Ita ergo utrumque recte intelligi potest. Quod Deus mortem non fecit, qui hominem immortalem, si non peccasset, creavit. Et iterum, mors a Deo est: quia peccantem hominem justa morte damnavit. Sicque mors non est ab illo creatione: et tamen ab illo veraciter est ultione. Sicut autem mors ista corporalis, quæ et prima intelligitur, a Deo est, quia ab eo peccanti homini juste est illata: ita et mors secunda in gehenna homini permanenti in peccatis ab illo juste est inferenda. Ideo et hæc et illa, id est, et prima quæ animam dividit a corpore, et secunda per quam, ut dictum est, et anima et corpus perditur in gehenna, quia est utique justa, et justo Dei judicio homini illata vel inferenda a Deo est.

De^a tribus hæresibus quas dicit; primam, id est, Pelagianorum, qui liberum arbitrium sine Dei gratia homini

^w Rom. cap. 9. ver. 18.

^y Eccl. cap. 11. ver. 14.

^a Ad cap. IV. sec. 1.

^x Ad cap. III. sec. 3.

^z Sapient. cap. 1. ver. 13.

ad salutem posse sufficere dixerunt, bene novit et condemnat Ecclesia: sequens vocem Domini, suam gratiam in omnibus commendantis, atque dicentis; “ Qui^b manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.” In eo enim quod ait: “ Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum;” declarat gratiæ beneficium, quam in illo manentes ex illo accipiunt ut fructificare possint Deo, sicut palmes accipit ex radice vitis. Quod autem subjunxit, “ quia sine me nihil potestis facere;” manifestissime ostendit liberum hominis arbitrium absque adiutorio gratiæ suæ ad boni operis fructum nihil posse.

Secunda hæresis, quam dicit esse gratiæ solius, quæ sit, vel fuerit in Ecclesia quæ ita prædicaverit sola Dei gratia hominem salvari, ut liberum hominis negaret vel destrueret arbitrium; nobis minime compertum est. Nam antiquissimi et impiissimi illi hæretici, Marcion, et Valentinus, et Manichæus, qui vel duo vel tria principia introduxerunt, et ideo duas naturas vel angelorum vel hominum asseruerunt, id est, unam bonam et alteram malam (illam ita esse bonam ut aliud esse non possit; istam e contrario ita esse malam, ut similiter aliud esse non possit) nihil omnino de gratia Dei dixerunt, sed solam naturam naturaliter vel bonam vel esse malam stultissime defendere conati sunt. Cum Ecclesia Catholica, legis et evangelii fideliter doctrinis instructa atque munita, unam tantummodo agnoscat et prædicet omnium creaturarum, cœlestium et terrestrium, visibilium et invisibilium esse principium, sanctam videlicet Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum ex quo omnia, per quem omnia: in quo omnia: et nullam omnino naturam nisi ab eo, id est, optimo conditore esse. Et ideo omnem naturam, in quantum natura est, bonam esse, nec malum naturæ naturam, sed vitium naturæ esse. Sed quia mutabilis facta est ista natura in creatura angelica et humana, et a bono in quo condita est, suo vitio potuit labi ad malum: et a malo in quo lapsa est, quantum pertinet ad humanum genus quod

^b Joh. cap. 15, ver. 1.

Dei miseratione salvatur, posse surgere et reformari ad bonum. Quantum vero pertinet ad partem angelorum malorum, et perpetuo iudicio damnatorum, sic lapsos esse superbiendo a Deo, ut nullo jam mereantur remedio instaurari; non solum perdita, in qua conditi fuerant, bona voluntate, sed terribili iudicio conditoris, etiam ipsius bonæ voluntatis possibilitate privati.

Cum ergo et illi, de quibus prædictum est, hæretici naturam tantummodo vel defenderint quasi immutabiliter bonam, vel accusaverint quasi immutabiliter malam, et ideo de gratia vel de libero arbitrio non appareat quomodo aliquid prædicare potuerint; et e contrario Ecclesia Dei sic teneat sicut brevissime commemoravimus: Quæ est ista secunda hæresis tam incognita, tam nova et inaudita, quæ libero arbitrio denegato solius gratiæ sit prædicatrix? Nisi quia, ut nobis videtur, disputator iste, vel beatum Augustinum latenter quasi hæreticum accusat, eo quod manifeste juxta veritatem Scripturarum sola Dei gratia ostendat et doceat hominem posse salvari; nec ad ipsam salutem æternam aliquid humanum arbitrium posse, nisi per eandem gratiam fuerit reformatum, sanatum, illuminatum ac roboratum. Aut certe eos, qui secundum ejus venerabilem et Catholicam doctrinam nunc de gratia Dei sentiunt et docent, quasi minus illius dicta intelligentes, hæreticos vocat: videlicet quasi ille non ita de libero arbitrio senserit, nec isti recte ejus verba intelligant; et ideo errent ex occasione verborum ejus, dum ea aliter intelligunt, quam ille qui scripsit. Hac de causa nobis videtur, quod callidissime omnino et versutissime velut hæresim solius gratiæ posuerit, nec tamen auctorem vel sectatores ejus ulla significatione manifestaverit.

Quod si ita est; quid aliud quam Ecclesiam nostri temporis, simul cum eis qui illum ad talia instigant, viperea subtilitate accusat? Et ideo si sint tales, qui in partibus regni illius ubi iste impugnator veritatis non solum non arguitur, vel silentium ei imponitur, sed etiam laudi et honori maximo habetur, qui ei in talibus faveant, maxime viri ecclesiastici: quis digne possit non dolere et horrere istud contagii et pestilentiae malum, quod ab illis partibus

tam effrenate et infrunte, tam impudenter et audacter, contra cæteras partes Ecclesiæ Dei quietas inter se et pacificas et tranquillas exurgit? ubi tale monstrum et prodigium, jamdudum a fidelium auribus arcendum, sedet et disputat et congerit tot mendacia erroris, tot convicia contra fidem veritatis; et nulla pastorum Ecclesiæ vigilantia vel corrigitur a talibus vel expellitur. Denique ut manifeste agnoscamus, non eum de antiquiori aliqua hæresi dixisse, quod solius gratiæ fuerit prædicatrix: non posuit hanc hæresim ante Pelagianam, sed postea, id est, a temporibus sancti Augustini usque nunc. Nec potest inveniri toto hoc tempore, quod fuit inter illum et nos, aliquam talem hæresim in Ecclesia extitisse; nisi quod vel ipsum, ut jam diximus, beatum Augustinum, vel nos, qui eum sequimur, istius erroris accusat.

Tertiam hæresim ponit “ prædestinationibus necessitates et vim inferentem.” Cujus, ut sibi videtur, auctorem non tacet, vocans eam Gottescalcanam, a quodam videlicet miserrimo et infelicissimo monacho, jamdudum illic (nescimus quo ordine) damnato, et annis jam plurimis carcerali ergastulo retruso, nomine Gottescalco: quasi aliquid tam grande, et periculosum contra fidem Catholicam dicere præsumpsit, ut necessario synodali judicio, tali ac tanta damnatione plecteretur. Profecto dignum fuerat, juxta antiquum Ecclesiæ morem, ut tantus error, propter cautelæ studium, ne eo plures inficerentur, cæteris Ecclesiis in diversis regni partibus constitutis, etsi non in initio quando tantum malum est deprehensum, vel in fine quando tanta est severitate damnatum; saltem postea per literas synodicas et ecclesiasticas ad omnium fratrum et coepiscoporum notitiam perferretur. Quod si more, ut diximus, ecclesiastico semper a patribus observato factum fuisset: melius nunc sciremus, et paratiores essemus ad redarguenda et convincenda quæ iste eum docuisse proponit; “dicens eum prædestinationibus necessitates et vim inferentem.”

Quod ergo de prædestinationibus, velut pluraliter dictis, eum accusat: manifestum est, sicut jam in multis superius demonstravimus, quod non ei tantum displiceat hujus no-

minis, id est, prædestinationis, pluralis numerus, quantum ipsius prædestinationis vere pluralis, id est, duplex effectus: tam videlicet, ut frequenter diximus, et ex Scripturis sanctis ostendimus, in præparatione electorum ad vitam, quam in præordinatione reproborum ad pœnam. Quod ut iste contra fidem Ecclesiæ denegaret, tantum et tam lacunosum laborem assumpsit, ut novis argumentationibus nobis persuadere conetur, prædestinationem esse substantiam Dei, imo ipsum Deum esse prædestinationem, et ideo pluraliter de ea non debere sentiri: videlicet, ut in parte tantum electorum sentienda sit prædestinatio; in parte autem reproborum minime.

Et ex hac occasione, ut justam reproborum prædestinationem ad supplicium æternum evacuet, in tantam prorupit audaciam, ut apertissime contra fidem et veritatem Scripturarum asserere conaretur; quod sicut peccatum non est a Deo, ita et ejus supplicium, id est, omnis miseria et mors, quæ peccantem hominem consecuta est, non sit a Deo. Cum manifeste a Deo, juste damnante et judicante, et miseria laborum et sudorum peccanti homini inflictæ sit, et ipsa laborum omnium extrema mors, dicente Domino ad eum de miseriis vitæ laboriosæ “Maledicta^c terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea, spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terræ. In sudore vultus tui vesceris pane.” Ubi statim de extrema mortis pœna subjunxit: “donec revertaris in terram de qua sumptus es; quia pulvis es, et in pulverem reverteris.” Sed et mulieri, quæ ante virum suum peccavit, ipsius peccati pœnam propriam, præter eam quæ ei cum viro communis est, confestim irrogando ait. “Multiplicabo^d ærumnas tuas et conceptus tuos, in dolore paries filios,” &c. Negando itaque in parte reproborum justam divini judicii prædestinationem, ad hoc devolutus est, ut etiam omnes humanas misérias et ipsam mortem a Deo non esse, id est, ad Dei judicium non pertinere assereret. Ubi si quærat ab eo, unde sit mors et miseria, si a Deo non est; quid aliud restat, nisi ut contra omnem veritatem respondeat, aut a nullo esse,

^c Gen. cap. 3. ver. 17, 18, 19.

^d Ibid. ver. 16.

aut a Diabolo esse? cum a nullo ea esse dicere insanissimum sit: Diabolus autem causas peccandi tantummodo suaserit; ultionem vero peccati non ipse, sed justus iudex intulerit.

Quod autem dicit, “præfatum Gottescalcum prædestinationibus necessitates et vim inferentem:” si ita hoc dicit, quasi illa prædestinatio reprobatorum ad interitum, alicui eorum vim et necessitatem imponat ad malum, id est, ut inevitabiliter mali sint, et omnino aliud esse non possint; hoc omnino alienum est a fide Catholica: quia omnipotens Deus, qui neminem vult esse malum, majus absurdum et impium est, ut dicatur, quod aliquem cogat et compellat esse malum: et de quo scriptum est, “Justus^e Dominus justitias dilexit,” aliquem compellat esse injustum. Sed hoc agitur nunc in omnibus reprobis de peccatis eorum, et supplicio extremo, quod actum est in primo homine peccante iudicio primo: ut sicut ille nulla Dei impulsione, vel compulsione, aut prædestinatione compulsus est ad peccandum, sed sua tantum sponte peccavit; iudicium tamen et damnationem ipsius peccati nolens invitique suscepit, quod fuit supplicium hominis primum: ita et omnis reprobatorum multitudo, quæ ex illa damnatione descendit, non Dei prædestinatione compellitur ad peccandum, cum Deus nulla peccata prædestinaverit. Sed tamen ipsius divinæ prædestinationis justo et æterno iudicio compellitur ad luendum supplicium; recipiens a Deo vim et necessitatem justæ damnationis, quæ nullam habuit vim aut necessitatem perpetrandæ iniquitatis.

Neque enim illi, qui a sinistris stabunt in iudicio, et puniendi sunt igne æterno, volentes suscipient tale supplicium: sed utique nolentes et invitati, et inremediabiliter dolentes, ac trementes, divinæ majestatis nutu et angelico ministerio illuc præcipitabuntur. Sicut Dominus aperte in evangelio dicit: “Sic^f erit in consummatione seculi; exhibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis, illic erit fletus et stridor dentium.” Istis namque messoribus et ministris angelis,

^e Psal. 11. ver. 7.

^f Matt. cap. 13. ver. 49, 50.

quando venerit messio, id est, seculi consummatio, ab ipso iudice dicitur: “Colligite^g zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum; triticum autem congregate in horreum meum.” Ecce qualem vim et necessitatem divinæ prædestinationis erga reprobos Ecclesia Dei juxta evangelicam veritatem credit, id est, vim et necessitatem iudicii; non vim et necessitatem peccati. Qui autem vim et necessitatem peccandi Deum intulisse homini vel inferre dicit, manifeste horribiliter in Deum blasphematur, quem ad peccata compellendo utique auctorem peccati esse confirmat. Hoc igitur modo nos, secundum veritatem Dei, de reproborum prædestinatione sentimus: fideliter eum confitentes, non peccati eorum, sed justii supplicii auctorem. Et ideo quod iste delirat, quasi hujus prædestinationis prædicatio, necessitatis ad peccandum sit irrogatio; quam sit calumniosum et vanum, putamus quod ex his quæ dicta sunt omnibus clareat.

Postquam autem “dixit nullam^h naturam perire posse,” statim qui hæc omnia dixerit ostendens subjunxit, “nec liberam voluntatem hominem perdidisse, id est, naturam suam.” Videlicet quasi illa falsa et fallaci argumentatione sua qua ait, nullam naturam posse perire, hoc nobis probaverit, quod homo peccando liberam voluntatem non amiserit; eo quod, secundum istum, libera voluntas ejus, ipsa sit natura ejus. Nos autem juxta fidei Catholicæ veritatem, dicimus quod natura illius primi hominis a bono creatore ex toto bona et bona voluntate prædita condita sit: (hoc est enim, quia “creavitⁱ Deus hominem rectum,” sicut scriptura dicit) ita tamen ut non tantum naturali bono esset in eo voluntas bona et libera; sed ut vere in eo quod conditus fuerat stare posset, divinæ gratiæ indigeret, et adjuvaretur auxilio. Unde illa vox ex persona ejus intelligitur in Psalmo dicens: “Ego^k autem dixi in abundantia mea, non movebor in æternum.” Ubi statim de casu suo subjungit, et dolens dicit ad Deum: “Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus.” Quod enim in

^g Matt. cap. 13. ver. 30.

ⁱ Eccles. cap. 7. ver. 30.

^h Cap. IV. sec. 3.

^k Psalm. 30. ver. 6, 7.

abundantia erat, et bonæ voluntatis et beatæ libertatis, ante peccatum ex Deo illi erat: cui et dicit; “ Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem.” Quod autem avertente Deo faciem suam ab illo, nec eum vultu suo illuminante factus est conturbatus; meritum ac pœna peccati fuit.

Iste autem, qui absque isto divinæ gratiæ adjumento in tantum in eo solum naturæ bonum prædicat, ut liberam voluntatem nec peccando illum amisisse contendat, ita ut etiam ipsam liberam voluntatem naturam ejus esse dicat: manifeste Pelagiano errore involvitur: asserens hominem sola natura et ante peccatum liberam voluntatem habuisse, et post peccatum eandem liberam voluntatem eum non amisisse: et ipsam liberam voluntatem naturam ejus esse. Cum profecto non fuerit libera, nisi quandiu Deo pie subdita permansit bona: ubi autem Deum contemnendo, et mandatum ejus superbe transgrediendo peccavit, statim facta sit sub jugo peccati. Quia, sicut ipse Dominus dicit; “ Omnis¹ qui facit peccatum, servus est peccati.” Et itaque ante erat libera ad bonum: post illam miserabilem ruinam, per se ipsam non potuit esse libera, nisi ad malum. De quo profundissimo damnationis malo nullatenus valet assurgere ad libertatem bonæ voluntatis, nisi illo liberante qui ait: “ Si^m vos filius liberaverit, tunc vos vere liberi eritis.”

Iste autem, qui propterea eum putat non amisisse peccando liberam voluntatem, quia cum ipsa bona et libera voluntate est conditus, et ideo naturaliter ei inerat ipse bonæ voluntatis affectus; scire debet, quod ideo condidit omnipotens Deus omnem rationalem creaturam, et hominum scilicet, et angelorum, bona et recta voluntate præditam, ut quamdiu servaret suum ordinem pie Deo subdita, et gratia ejus adjuta, permaneret in ea dignitas sua, id est, et naturæ bonum et gratiæ donum. Si autem contra creatorem superbiendo, et de se potius præsumendo, desereret ordinem subjectionis et obedientiæ suæ; continuo ipsius conditoris justo judicio, et dono gratiæ

¹ Joh. cap. 8. ver. 34.

^m Ibid. ver. 36.

privaretur, et natura in deterius converteretur. Unde in Psalmo scriptum est: "Homo^d cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis." Erat namque ante peccatum in honore naturæ bonæ a Deo conditæ; erat in honore gratiæ sibi a Deo collatæ: sed hunc honorem divinæ bonitatis et gratiæ, unde haberet non intellexit; cum deserto Creatore de se præsumpsit, et suggestione serpentis Deo similis tanquam sub nullo Domino esse concupivit.

Unde et ipse merito a creatore desertus, totus in deterius commutatus est, et anima videlicet et corpore. Anima, quia amissa libertate bonæ voluntatis et peccato dominante depressus, ea quæ sursum quærere cessavit; et infima velut bruto et pecudeo sensu appetivit. Corpore vero, quia mortis conditione damnatus, ut in terram et pulverem, unde sumptus est, more jumentorum dissolveretur, justi judicii sententiam excepit. Ecce ad quantum malum devoluta est humana natura, peccati merito tota in deterius commutata, libertate ad bonum amissa, et ad solum malum appetendum libera; nisi ejus gratia sanetur et redintegretur, qui "venit^e quærere et salvare quod perierat." Angelica autem natura, quantum in Diabolo et angelis ejus depravata, et horribiliter in deterius commutata sit, amisso libero arbitrio ad bonum, ut non solum ad illud ullatenus assurgere, sed nec velle jam possint, et ad solum malum numquam mutanda malitia conversi, quis digne possit expavescere, quanto minus verbis explicare?

Adjungit ille quasi definiendo: "Libertatem^f homini post peccatum remansisse; vigorem et potestatem ejus perdidisse." In quibus verbis non est diutius morandum: quia, sicut supra jam sæpius diximus, qui ante peccatum erat liberæ voluntatis et naturæ bonæ et dono gratiæ, ad summum et æternum bonum (ad quod conditus fuerat) amandum et desiderandum, quærendum, inveniendum et contemplandum: peccando cecidit a tanto bono et factus est servus peccati; sicut Dominus ipse testatur dicens: "Om-

^d Psalm. 49. ver. 12. 20.

^e Luc. cap. 19. ver. 10.

^f Sec. 4.

nis^q qui facit peccatum servus est peccati." Et beatus Petrus apostolus dicit: "Ar quo enim quis superatur, ejus et servus est." Ita amisso dono gratiæ, vitiato et corrupto et depravato bono naturæ, sic miserabiliter a tanta felicitate lapsus est; ut ad illud bonum amandum et perfruendum, cui inhærere debuerat, nullum possit habere recursum, nisi per misericordissimi reconciliatoris et mediatoris auxilium, et sanguinis ejus pretium a quo redimimur de tanta captivitate, ut recipere possimus pristinam libertatem, et de inimicis efficiamur amici. De quo mediatore scriptum est: "Unus^s enim Deus, et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus." Et iterum: "Cum^t inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus."

Quicumque ergo dicit post illam transgressionis infelicissimam ruinam, qua, amissa pristina libertate, factus est homo servus peccati, factus est servus ejus a quo et superatus est, factus est inimicus Dei, et indiget uno mediatore et reconciliatore, per quem accipiat redemptionem a servitute et reconciliationem ad Deum; post hanc, inquam, tam magnam et miserabilem ruinam, quicumque dicit eum habuisse vel habere liberam voluntatem ad verum bonum appetendum, amandum et promerendum, nisi per gratiam veri mediatoris redimatur, justificetur, reconcilietur, et reformetur, omnino contra fidem Ecclesiæ sentit, contra veritatem evangelicam et apostolicam docet, et omnino quantum in se est evacuatur est crucis Christi, evacuatur est mortis Christi. Quia si aliter homo post illud peccatum veram mentis libertatem habere aut recuperare potuit nisi per redemptionem mortis et crucis Christi, sicut apostolus ait ad quosdam, qui se aliter putabant posse justificari; "Ergo^u Christus gratis mortuus est." Et hæc est "sapientia^w verbi, in qua evacuatur crux Christi." Vere enim, si post illud peccatum veram

^q Joh. cap. 8. ver. 34.

^s 1 Tim. cap. 2. ver. 5, 6.

^u Gallat. cap. 2. ver. 21.

^r 2 Pet. cap. 2. ver. 19.

^t Rom. cap. 5. ver. 10.

^w Ibid. cap. 1. ver. 17.

libertatem homo habere potuit; non indiguit redemptione, non indiguit redemptore: et superflua est adventus Christi, superflua est mors Christi.

Quod autem dicit iste, “peccantem hominem non amisisse libertatem, sed ipsius libertatis vigorem et potestatem;” non recte dicit, quia nec recte sentit. Non enim bonum libertatis ex parte tenuit, et ex parte amisit: sed sicut vigorem et potestatem libertatis, ita ipsam perdidit libertatem; ut jam ipse ad verum bonum, unde cecidit, liber esse non possit. Remansit autem liber ad malum: quia sicut libera voluntate deseruit bonum, ita libera voluntate adhæsit malo. Habet itaque homo post illam damnationem liberum arbitrium, quo propria voluntate inclinari potest et inclinatur ad malum, habet liberum arbitrium quo possit assurgere ad bonum: ut autem assurgat ad bonum, non est propriæ virtutis, sed gratiæ Dei miserantis.

Nam et qui graviter ægrotat, potest dici posse recipere sanitatem; sed ut recipiat sanitatem, habet necessarium medicamentum: et qui mortuus est, potest dici posse resurgere, posse vivere; non tamen sua virtute, sed Dei. Ita et liberum arbitrium hominis semel sauciatum, semel mortuum, potest sanari; non tamen sua virtute, sed gratia miserantis Dei. Et ideo recte omnes admonentur, recte omnibus verbum Dei prædicatur; quia habent posse credere, habent posse converti ad Deum, ut verbo extrinsecus admonente, et intus Deo suscitante, qui audiunt reviviscant: ut recte de hujusmodi homine dicatur, quia “mortuus^x fuerat et revixit; perierat et inventus est.”

Iste^y autem postquam inaniter et fallaciter dixit, post peccatum homini libertatem remansisse, subjicit aliam conclusionem, et ait: “semper naturam inchoare posse, sed perficere non nisi per gratiam.” Quod si ita dicit, quasi natura hominis per liberum arbitrium suum semper possit bonum inchoare, sed non nisi per gratiam Dei perficere; ut inchoatio totius boni semper homini deputetur, Deo autem tantummodo ejus perfectio; ut primam partem

^x Luc. cap. 15. ver. 24.

^y Sec. 5.

boni agendi sibi vendicet homo, secundam Deus: talis sensus omnino Pelagianus est, et contrarius evangelicæ et apostolicæ veritati. Quia et ipse Dominus, ut initium boni nostri ostendat non esse ex nobis sed ex illo, ait: “Non^z vos me elegistis, sed ego elegi vos.” Et apostolus dicit fidelibus: “Quia^a qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu.” Et iterum: “Vobis^b donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, verum etiam ut pro illo patiamini.” Et beatus Johannes apostolus dicit: “Non^c quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, et misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris.” Et iterum beatus apostolus ait: “Per^d patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem et consummatorem fidei nostræ Jesum.”

Si ergo vere Catholici esse cupimus, totum fideliter divinæ gratiæ deputare debemus; et initium videlicet boni operis nostri et finem. Quia (sicut præmissis Scripturæ sanctæ testimoniis clarissime demonstratur) Dominus elegit sanctos suos, non illi eum; Deus in suis fidelibus, et incipit bonum et perficit; ab ipso donatur fidelibus qui pro eo patiuntur, et initium fidei et finis martyrii; ipse prior dilexit sanctos suos, ut et illi eum possent diligere; et fides nostra Dominum Jesum habet auctorem eam in nobis inchoando, et ipsum habet consummatorem perficiendo. Hæc ergo fideliter teneamus, ut in vera fide fundati, ab errore hæretico tuti simus. Aut si istius verba alium sensum habent; ostendat ipse qui scripsit.

Dicit deinde: “sicut^e in præscientia et prædestinatione Deum causam non esse peccati, ita nec pœnæ ejus, nec mortis.” Quibus verbis non respondemus. Quia si præscientia et prædestinatio Dei non est alicui causa peccati (sicut omnino verum est) ergo eadem divina præscientia et prædestinatio non est injusta, nec in aliquo vituperanda; qua (quia impios in sua impietate perseverantes præscivit)

^z Joh. cap. 13. ver. 16.

^b Philipp. cap. 1. ver. 29.

¹ Hebr. cap. 12. ver. 1, 2.

^a Philipp. cap. 1. ver. 6.

^c 1 Joh. cap. 4. ver. 10.

^e Ad cap. V. sec. 3.

et prædestinavit æternis suppliciis condemnandos. Quia sua præscientia et prædestinatione omnipotens Deus non eis existit causa peccati, sed justus ultor peccati: nec eos impellit ad peccandum, sed juste tradit ad luendum supplicium. Præscit ergo sicut vere et verus Deus hominum futura peccata: (unde et Scriptura dicit: “Deus^f æternæ, qui occulorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant”) non ut ad peccandum sua præscientia aliquem compellat, sed ut ipsos peccantes sua æterna providentia juste ordinet vel condemnet. Prædestinatione etiam sua, qua impios punire decrevit (sicut jam dictum est) non ut essent impii effecit; sed ut in ipsa impietate sua perseverantes non essent impuniti, juste constituit.

Quod vero iste adjungit atque definit, quia “sicut Deus sua præscientia et prædestinatione non est alicui causa peccati; ita nec causa sit pœnæ et mortis quæ peccato debetur;” fideliter discernendum est. Quia videlicet homo peccando ipse sibi extitit et existit causa pœnæ suæ, et causa mortis suæ. Et tamen quia omnipotens Deus judex est justus; licet non sit in ejus præscientia et prædestinatione, sed in hominum meritis, causa pœnarum et mortis: tamen est in eadem præscientia et prædestinatione æterna justitia, qua in sua impietate permanentibus et pœna inferatur et mors. Et ideo tali argumentatione, sicut iste vult, non destruitur prædestinatio Dei, qua impiis irrogat æterna supplicia. Quia si non est in ejus prædestinatione ulla causa pœnarum: est tamen ibi justitia et judicium juste inferendarum pœnarum.

Addit idem: “Si^g qua causa præcedat voluntatem, id est, naturam ad bona vel mala cogitanda vel facienda, non esse naturam.” Ubi manifeste contra veritatem loquitur. Si enim nulla causa præcedit voluntatem hominis ad bona cogitanda vel facienda: unde est in homine bona voluntas, id est, pia affectio ut possit aliquid boni cogitare vel facere? Neque enim a semetipso habet homo voluntatem bonam, de qua dicitur, “Pax^h in terra, hominibus bonæ

^f Dan. cap. 13. ver. 42.

^g Sec. 5.

^h Luc. cap. 2. ver. 14.

voluntatis," neque a semetipso habet efficientiam boni operis, de qua dicitur: "Gloriaⁱ autem et honor et pax omni operanti bonum," sed ab illo hæc habet, de quo apostolus fidelibus dicit; "Deus^k est enim qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate." Ipse prævenit voluntatem hominis misericordia sua: sicut Psalmista dicit; "Deus^l meus, misericordia ejus præveniet me." Ipse inspirat homini gratiam cogitandi recte: sicut apostolus dicit; "Non^m quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est."